
-1-

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής
Ανάπτυξης

Καλαμάτα,24-04-2023
Αριθμ. Πρωτ.:594

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλέφωνο:
Φαξ:
E- mail:

Ομήρου και Μαιζώνος 50,
Καλαμάτα 24132
2721096120
2721096121
anmess@otenet.gr

Προς: Ως Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: 1;η Τροποποίηση της με αριθμ. 1131/27.04.2020 απόφασης ένταξης των πράξεων με τα
στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-
2020», στο πλαίσιο της πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις δημοσίου
χαρακτήρα της Αναπτυξιακής Μεσσηνίας ΑΕ Α.ΟΤΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος CLLD/LEADER

  

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4314/2014, ειδικά τα άρθρα 8 και 20, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β)
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της13ης
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση το ν. 3419/2005 (Α΄297)
και άλλες διατάξεις» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, β) το άρθρο 90 του «Κώδικα
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο
του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).
β) Του ν. 4914/2022, ειδικά το άρθρο 65, παρ. 19, για τη μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020σε
ΕΥΕ ΠΑΑ (Α’ 61), όπως ισχύει.
2. Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης
2014 - 2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν:
α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕυρωπαϊκόΤαμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το2020 στις
Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών Ευρωπαϊκό

ΑΔΑ: ΨΞΛΠ46ΜΕΤΝ-ΟΗΝ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.04.24 12:02:09
EEST
Reason:
Location: Athens



-2-

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και
Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006».
β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το
ΕυρωπαϊκόΓεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του
κανονισμού (ΕΚ)αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.
γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά
με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων(ΕΓΤΕ)
τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013,(ΕΕ) αριθ.
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογήτους τα έτη
2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την
κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.
δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση
του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό
ΓεωργικόΤαμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.
3. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με
θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020» (Β’ 1273), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
κάθε φορά.
4. Την υπ’ αρ. 1337/4-5-2022 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο
υλοποίησης τουΜέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ)
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’2310), όπως
ισχύει κάθε φορά.
5. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32672/ΕΥΘΥ329/23-3-2015 (ΦΕΚ 715/Β/24-4-15) με την
οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας
Πελοποννήσου.
6. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) του
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (Π.Α.Α. 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες
Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (Ε.Π.) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι
Φορείς Διαχείρισης (Ε.Φ.Δ.) Πράξεων Π.Α.Α.» (Β’ 3447) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
7. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και
Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ
Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’
αριθμ.81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης πράξεων”»(Β΄5968), όπως ισχύει κάθε φορά.
8. Την υπ’ αρ. 2635/20-9-2017 κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης& Τροφίμων
και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του
Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη.
9. Την υπ’ αρ. 154/22-01-2021 υπουργική απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ.
13214/30-11-2017 (B΄4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων» (Β252),
όπως ισχύει.

ΑΔΑ: ΨΞΛΠ46ΜΕΤΝ-ΟΗΝ



-3-

10. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-08-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και παρότρυνση
τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων.
11. Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ.
Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν.
12. Την με αρ. πρωτ. 166/15.05.2018 πρόσκληση της ΟΤΔ Μεσσηνίας Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α για την
υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020.
13. Την με αρ. πρωτ. 1131/27-04-2020 Απόφαση Ένταξης των Πράξεων στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ)2020/2220 για τα προγράμματα
που υποστηρίζονται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) η
προθεσμία καταβολής ενίσχυσης από τον οργανισμό πληρωμής που ορίζεται στο άρθρο 65
παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 παρατείνεται για δύο έτη (έως 31/12/2025)της
Ελλάδας περιόδου 2014-2020» (Β 3313), όπως ισχύει.
15. Την υπ΄αρ. 849/26-04-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
με θέμα «Ορισμός Ομάδων Τοπικής Δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης (ΕΦΔ)
Πράξεων του ΠΑΑ 2014-2020 και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτές».
16. Το υπ ΄αριθμ. 520/13.03.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Παρεμβάσεων Αγροτικής
Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα «Οδηγίες
τροποποίησης αποφάσεων ένταξης».
17.Την υπ΄ αριθμ. 37/20.04.2023 απόφαση της Επιτροπής Διαχείρισης του Προγράμματος περί
τροποποίησης της με αριθμ. 1131/27-04-2020 απόφασης ένταξης.

Αποφασίζει

Την πρώτη (1) τροποποίηση της με αριθμ. 1131/27-04-2020 Απόφασης ένταξης με τα στοιχεία
του Παραρτήματος Ι τη παρούσας ως εξής:
Την Περίοδο επιλεξιμότητας δαπανών της πράξης - Χρονοδιάγραμμα αλλαγής στοιχείων του
δικαιούχου, ως εξής: “Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό
αντικείμενο της πράξης, εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην
αίτηση στήριξης, και σε κάθε περίπτωση μέχρι την 30-06-2025”

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. πρωτ.: 1131/27-04-2020 Απόφαση Ένταξης.

Ο Πρόεδρος

της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος CLLD/LEADER

Αναστασόπουλος Ευστάθιος

ΑΔΑ: ΨΞΛΠ46ΜΕΤΝ-ΟΗΝ



-4-

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΕ ΟΤΑ»

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020

3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 2014-2020

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

• ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή).

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

5. Οργανισμό Πληρωμών –ΟΠΕΚΕΠΕ

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

6. Μονάδα Β2

7. Φάκελος Έργου

Χρονολογικό αρχείο

ΑΔΑ: ΨΞΛΠ46ΜΕΤΝ-ΟΗΝ



 

Π
Α
Ρ
Α
Ρ
ΤΗ

Μ
Α
ΙΙ:
Π
ΙΝ
Α
Κ
Α
Σ
ΕΝ

ΤΑ
ΣΣ
Ο
Μ
ΕΝ

Ω
Ν
Π
Ρ
Α
ΞΕ
Ω
Ν

ΚΩ
Δ
.Σ
Α
:0
82
/1

ΥΠ
Ο
Δ
Ρ
Α
ΣΗ

1
9
.2
.4
.4
.«
Εν
ίσ
χυ
σ
η
π
ο
λι
τι
σ
τι
κώ

ν
εκ
δ
η
λώ

σ
εω

ν»

Α
/Α

Κω
δ
ικ
ό
ς

Ο
Π
ΣΑ
Α

2
0
14
-2
0
20

Τί
τλ
ο
ς

Π
ρά

ξη
ς/
Υπ
ο
έρ
γο
υ

Δ
ικ
α
ιο
ύ
χο
ς

Συ
νο
λι
κό
ς

Π
ρο
ϋ
π
ο
λο
γι
σ
μ
ό
ς

(Σ
υ
νο
λι
κή

Δ
η
μ
ό
σ
ια

Δ
α
π
ά
νη
)
(€
)

Επ
ιλ
έξ
ιμ
η

Δ
η
μ
ό
σ
ια

Δ
α
π
ά
νη

(€
)

Μ
η
επ
ιλ
έξ
ιμ
ες

λο
ιπ
ές

α
ξί
ες

(€
)

1
0
01
09
5
5
65
9

Π
Α
Ρ
Α
Δ
Ο
ΣΙ
Α
Κ
ΕΣ

Π
Ο
Λ
ΙΤ
ΙΣ
ΤΙ
ΚΕ
Σ,

Α
Θ
Λ
Η
ΤΙ
ΚΕ
Σ

ΕΚ
Δ
Η
Λ
Ω
ΣΕ
ΙΣ
Κ
Α
Ι

Α
Π
Ο
Κ
Ρ
ΙΑ
ΤΙ
ΚΟ

Δ
Ρ
Ω
Μ
ΕΝ

Ο

Π
Ο
Λ
ΙΤ
ΙΣ
ΤΙ
ΚΟ

Σ
ΣΥ
Λ
Λ
Ο
ΓΟ

Σ
Α
ΣΠ

Ρ
Ο
Χ
Ω
Μ
Α
ΤΟ

Σ
Α
Κ
Ο
Β
ΙΤ
ΙΚ
Ω
Ν

Δ
ΥΤ
ΙΚ
Η
Σ
Π
Α
Ρ
Α
Λ
ΙΑ
Σ

Π
Ο
ΣΕ
ΙΔ
Ω
Ν

2
2.
32
0,
00

€
2
2.
32
0,
0
0
€

ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Ο

2
2.
3
20
,0
0
€

2
2.
3
20
,0
0
€

Α
Δ
Α
:Ψ
Ξ
Λ
Π
46
Μ
Ε
Τ
Ν
-Ο
Η
Ν



 

Α
Δ
Α
:Ψ
Ξ
Λ
Π
46
Μ
Ε
Τ
Ν
-Ο
Η
Ν


